
Pagina n. 1 di 1

N. 166/21

Oggetto: Piano sgombero neve inverno 2013 – 2014.

L’anno Duemilatredici, addì venticinque del mese di Ottobre, nella casa comunale di
Ripabottoni.
Il sottoscritto Walter La Marca,

RESPONSABILE UNICO DEI SERVIZI
del Comune di Ripabottoni;

Considerato che:
 il Comune di Ripabottoni è collocato a 613 metri sul livello del mare con un territorio, tutto

montano, che spazia tra i 400 metri di altitudine e i 904 di Colle Guardiola;
 tutte le strade, comunali, interpoderali, vicinali, sono annualmente interessate da notevoli

precipitazioni atmosferiche a carattere nevoso per tutto il periodo invernale;
 il rischio neve, a Ripabottoni, si presenta dal 15 Novembre al 20 Aprile con particolare

accentuazione per i mesi di Dicembre, Gennaio, Febbraio e Marzo;
 con l’avvicinarsi della stagione invernale si rende necessario predisporre il piano annuale di

sgombero neve;
 il piano sgombero neve, predisposto per l’inverno 2006-2007 con determinazione del

sottoscritto n. 230 del 31-10-2006, è stato modificato ponendo un ben preciso limite
temporale per la fatturazione delle operazioni con propria determinazione n.336 del
13.11.2009;

Visto/a:
 il D.lgs 12-04-2006, n. 163 con cui è stato approvato il Codice dei contratti pubblici relativi

a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE che ha
sostituito la Legge 109/1994;

 l’art. 125, comma 11, del richiamato D.lgs. 163/2006, e successive modificazioni ed
integrazioni, che consente l’affidamento diretto dei servizi o forniture inferiori a
quarantamila euro;

 il TUEL, approvato con D. L.vo n.267/2000;
 l'art.55 dello Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

di approvare il seguente piano di sgombero neve per l’inverno 2013 – 2014:

COMUNE DI RIPABOTTONI
PROVINCIA DI CAMPOBASSO

Determinazione del Responsabile
Unico dei Servizi



Pagina n. 2 di 2

Art.1
Gestione del Servizio

Il servizio di sgombero neve è organizzato in economia con gestione mista pubblico – privata;

Art. 2
Divisione del Territorio

Il territorio comunale è diviso in cinque zone:
Zona 1 – Strade urbane
Zona 2 – Strada Torrezeppa-Prato, Scaraiazzo, Montecastello e relative diramate sino alle case
coloniche utilizzate, Strada dell'acquedotto dalla Falcione alla Masseria De Iulio, Strada Comunale
Cerro (Masseria Panunto);
Zona 3 – Strada Cerrosecco e relative diramate sino alle case coloniche utilizzate, Strada Sanguine;
Zona 4 – Strada Comunale di San Michele, Bosco Difesa-Serre Vignali Cupo, per Provvidenti
(Tratto da Sp 71 a Sp 64 e suo proseguimento sino a masseria Paduano) e relative diramate sino alle
case coloniche utilizzate ;
Zona 5 – Strada comunale Crocella, Querceto, Airino, Casale, San Giacomo e relative diramate sino
alle case coloniche utilizzate;

Art. 3
Servizio gestito direttamente dal Comune

I dipendenti comunali, utilizzando i mezzi in dotazione, cureranno lo sgombero neve delle strade
urbane;

Art.4
Priorità nello sgombero neve dalle strade

Nell’ambito urbano:
Strada di accesso alla Casa di Riposo (ex albergo “Il Sogno”);
C.so Vitt. Emanuele III;
Piazza Marconi;
C.so Garibaldi;
Via Pietro Ramaglia sino al Cimitero;
Via Armando Diaz;
Piazzale Case Popolari;
Via Trieste e Trento;
Via Roma tratto carrozzabile;
Via Ripetta;
Via San Luca
Via Torrente Tocca;
Via Foggia;
Via Oberdan;
Via Benevento;
Via Matteo Renato Imbriani;
Altre strade urbane.
In caso di nevicate copiose dovrà essere assicurato il servizio su:
Strada di accesso alla Casa di Riposo (ex albergo “Il Sogno”);
C.so Vitt. Emanuele III;
Piazza Marconi;
C.so Garibaldi;
Via Pietro Ramaglia sino al Cimitero;



Pagina n. 3 di 3

Art.5
Servizio su strade extraurbane

In caso di nevicate non copiose il servizio sarà assicurato dai dipendenti comunali.
In caso di nevicate copiose il servizio sarà assicurato dai mezzi ed autisti privati.

Art. 6
Attivazione del servizio

I dipendenti comunali, in caso di nevicate, si attiveranno automaticamente secondo le
procedure del piano di protezione civile.

I mezzi privati saranno attivati, se ritenuto opportuno, solo ed esclusivamente con chiamata
telefonica del Sindaco o chi ne fa le veci ovvero del responsabile del servizio.

Art.7

Pagamento del corrispettivo

Per l’effettivo espletamento del servizio da parte dei mezzi privati sarà pagato un nolo a caldo
del mezzo pari a 35 centesimi di euro per cavallo motore per ora di funzionamento (Iva
Esclusa).

I proprietari dei mezzi privati dovranno presentare regolare fattura entro e non oltre VENTI
giorni da quello di chiamata.

Sarà facoltà dell’amministrazione non riconoscere servizi prestati per fatture presentate oltre
i venti giorni dall’inizio della prestazione se non accompagnate da attestato scritto di
attivazione firmato dal Sindaco o chi ne fa le veci ovvero del Responsabile del Servizio.

Art. 8

Selezione delle Ditte incaricate del servizio

Per ogni zona sarà individuata una ditta esterna che dovrà fornire mezzo ed autista.

I mezzi posti a disposizione dovranno essere esclusivamente gommati con lama spartineve.

La selezione delle ditte interessate avverrà a mezzo espletamento di regolare gara informale
secondo i criteri preferenziali che seguono:

1. ubicazione dei mezzi in prossimità delle strade di maggior rilievo;
2. cilindrata del mezzo;
3. funzionalità dell’attrezzatura in dotazione dello stesso;
4. eventuali precedenti affidamenti operati da questo Ente in relazione al servizio

sgombero neve;

Di approvare, inoltre, il seguente avviso pubblico e fac-simile dell’istanza di partecipazione alla
selezione:



Pagina n. 4 di 4

COMUNE DI RIPABOTTONI (CB)

AVVISO PUBBLICO

In esecuzione della Determinazione del Responsabile del Servizio n. 166 del 25-10-2013, si intende
predisporre un elenco di proprietari di automezzi atti allo sgombroneve a cui ricorrere in caso si
renda necessario disporre di mezzi meccanici ai fini del servizio in questione.
L’elenco sarà articolato in una graduatoria di Ditte disponibili sulla base della presentazione di un
apposito modulo di accettazione, in distribuzione presso gli uffici comunali nelle ore di apertura al
pubblico e riportato in calce alla presente.
L’accettazione dovrà essere contenuta in una busta che porterà all’esterno il nome del mittente e la
dicitura “Predisposizione elenco dei proprietari di automezzi per lo sgombroneve”.
All’uopo il territorio comunale è stato diviso in cinque zone:
Zona 1 – Strade urbane
Zona 2 – Strada Torrezeppa-Prato, Scaraiazzo, Montecastello e relative diramate sino alle case
coloniche utilizzate;
Zona 3 – Strada Cerrosecco e relative diramate sino alle case coloniche utilizzate ;
Zona 4 – Strada Comunale di San Michele, Bosco Difesa-Serre Vignali Cupo, per Provvidenti
(Tratto da Sp 71 a Sp 64 e suo proseguimento sino a masseria Paduano) e relative diramate sino alle
case coloniche utilizzate ;
Zona 5 – Strada comunale Crocella, Querceto, Airino, Casale, San Giacomo e relative diramate sino
alle case coloniche utilizzate
La zona 1 sarà gestita direttamente dal Comune, utilizzando i dipendenti e i mezzi in dotazione.

Si precisa che per l’aggiudicazione della suddetta gara costituiranno titolo preferenziale i
seguenti elementi:

- l’ubicazione dei mezzi in prossimità delle strade di maggior rilievo;
- la cilindrata del mezzo;
- la funzionalità dell’attrezzatura in dotazione dello stesso;
- gli eventuali precedenti affidamenti operati da questo Ente in relazione al

servizio sgombero neve.

Il corrispettivo orario per il noleggio dei mezzi, correlato alla cilindrata del mezzo, sarà
corrisposto nella seguente misura:

MEZZI GOMMATI dotati di lama spartineve ………….€ 0,35 CV (IVA esclusa).

La domanda di partecipazione alla selezione potrà essere spedita o consegnata a mano

entro le ore 12 del giorno 10 Novembre 2013.

Ripabottoni, lì 25.10.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

LA MARCA Walter



Pagina n. 5 di 5

FAC SIMILE RICHIESTA PARTECIPAZIONE AL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE

Ill.mo Sig. Sindaco del Comune di
RIPABOTTONI

Oggetto. Richiesta di partecipazione al Servizio sgombroneve 2013/2014.

Il sottoscritto___________________________________, nato a _______________________

il___________________________e residente a________________in

Via______________________________________________________

In qualità di proprietario del mezzo gommato dotato di lama spartineve,
targato__________________, venuto a conoscenza dell’avviso pubblico in ordine alla possibilità di
concorrere all’esecuzione del servizio sgombroneve 2013/2014 e delle prescrizioni in esso
contenute,

C H I E D E

Alla S.V. di poter partecipare alla selezione informale per il servizio in oggetto.
Dichiara di accettare tutte le prescrizioni contenute nel summenzionato avviso, manifestando altresì
la disponibilità a consentire a Codesto Ufficio la verifica circa l’idoneità del mezzo proposto ad
espletare il servizio di cui è cenno.
Dichiara, in particolar modo, di essere edotto di dover presentare regolare fattura per ogni
prestazione entro e non oltre VENTI giorni da quello di chiamata e che sarà facoltà
dell’amministrazione non riconoscere servizi prestati per fatture presentate oltre i venti giorni
dall’inizio della prestazione se non accompagnate da attestato scritto di attivazione firmato
dal Sindaco o chi ne fa le veci ovvero del Responsabile del Servizio.

Dichiara di essere a perfetta conoscenza che saranno riconosciute e pagate solo le ore di
lavoro successive alle chiamate (Attivazione) del Sindaco e/o del Responsabile del Servizio e
pertanto non saranno pagate iniziative personali.

Ai fini della valutazione dei titoli preferenziali utili per la definizione della graduatoria di merito, si
forniscono le seguenti informazioni:

- ubicazione del mezzo in prossimità della zona _______;
- la cilindrata del mezzo è di CV___________________;
- l’attrezzatura in dotazione dello stesso è attualmente funzionale;
- di avere/non avere effettuato il servizio sgombroneve nell’anno____________;
- di accettare il corrispettivo orario nella misura di € 0,35 CV (IVA esclusa);
- indica i seguenti numeri telefonici per la reperibilità______________________;
- allega alla presente fotocopia del libretto di circolazione del mezzo proposto.

Ripabottoni, lì
CON OSSERVANZA

_________________________________



Pagina n. 6 di 6

Determina, infine, la pubblicazione della presente all'albo pretorio del sito internet istituzionale
http://www.comuneripabottoni.it, ai sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con
inizio dal per anni 5 con termine 31 Dicembre 2018.

Contro la presente Determinazione è ammesso ricorso in opposizione allo stesso organo emittente
oppure in via gerarchica alla Giunta Comunale, in alternativa, il ricorso giurisdizionale al TAR o
Straordinario al Presidente della Repubblica, nei termini e modi previsti dalla relativa normativa.
(L. 1034/1971 e D.Lgs 104/2010, D.P.R. 1199/1971,).
La presente, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall'art. 3 lettera d)
del D.L. 10 Ottobre 2012, n.174, è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

La Marca Walter

===========

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art. 151 del Testo
Unico Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000.
Lì,

IL RESP.LE DEL SERV.FIN.

La Marca Walter

==========
N. 349 Registro Pubblicazioni

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Notificatore del Comune di Ripabottoni dichiara di aver pubblicato all'Albo Pretorio
Comunale sul sito internet http://www.comuneripabottoni.it la presente determinazione il giorno

per ivi rimanervi, ininterrottamente, per anni cinque consecutivi.

Ripabottoni,

IL MESSO NOTIFICATOREProt. n.5061/21-2

http://www.comuneripabottoni.it/
http://www.comuneripabottoni.it/

